АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2024г.                                                                                          № 2042

р.п.Чердаклы

Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании

утратившими силу некоторых постановлений администрации

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области

В целях обеспечения единого подхода к организации  питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,

обеспечивающего правильное физиологическое развитие детей, выполнения

пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от

24.01.2020№ ПР-113 по реализации Послания Федеральному Собранию

Российской Федерации от 15 января 2020г., в соответствии с распоряжением

Правительства Ульяновской области от 17.05.2024 № 214-пр «О некоторых

мерах  по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных

организациях на территории Ульяновской области», администрация

муниципального  образования  «Чердаклинский  район»  Ульяновской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения стоимости

продуктового набора для питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствии с СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требованиями к организации

общественного питания населения» и требованиями государственных

стандартов по питанию детей.

2. Признать утратившим силу:

2.1. постановление администрации муниципального образования

Чердаклинский район Ульяновской области №629 от 20 мая 2022г. «Об

отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Муниципальным общеобразовательным организациям муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, являющимся

заказчиками муниципальных контрактов (иных гражданско-правовых

договоров) на поставку продуктов питания для обеспечения питанием

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

(далее – контракты, заказчики соответственно), при внесении изменений в

существенные условия контрактов в части изменения стоимости продуктов

питания, сроков и порядка оплаты продуктов питания, характеристик

продуктов питания, а также при заключении контрактов на поставку продуктов

питания для обеспечения питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствии с

законодательством Российской Федерации:

а) включать в условия контракта требования к продуктам питания,

установленные Типовым региональным меню для организации двухразового

горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях на

территории Ульяновской области, предусмотренным приложением №2 к

распоряжению Правительства Ульяновской области от 17.05.2024 № 214-пр «О

некоторых мерах по совершенствованию питания обучающихся в

общеобразовательных организациях на территории Ульяновской области»;

б) осуществлять согласование проектов контрактов и дополнительных

соглашений к контрактам с муниципальным учреждением управлением

образования муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области, при этом срок такого согласования не может превышать

5 рабочих дней.

в) обеспечить при планировании закупок пищевых продуктов для

организации питания обучающихся направление проектов контрактов на

поставку пищевых продуктов и проектов дополнительных соглашений в

областное государственное казенное учреждение «Агентство социального

питания».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 30 сентября 2024г. № 2042

МЕТОДИКА

определения стоимости продуктового набора для питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствии

с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» и требованиями

государственных стандартов по питанию детей

1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в

соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения» рассчитывается

по формуле:

Спр=∑i(Цi х Мi), где:

Спр – максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора

пищевой продукции обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области, состав которого определяется Приложением № 7 к

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»;

i –продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;

Цi– средняя рыночная стоимость i-го продукта, входящего в

среднесуточный продуктовый набор, за отчетный период, рассчитываемая на

основании данных статистического наблюдения за потребительскими ценами

на товары и услуги в муниципальном образовании «Чердаклинский район»

Ульяновской области, публикуемых территориальным органом Федеральной

службы государственной статистики по Ульяновской области;

Мi– среднесуточный объём потребления i-гопродукта.

2. При определении максимальной стоимости продуктового набора,

входящего в рацион питания обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области, стоимость такого рациона

питания рассчитывается в процентном соотношении от стоимости,

определенной в соответствии с пунктом 1 настоящей Методики. Процентные

соотношения для рационов питания устанавливаются в соответствии с

таблицей 3 Приложения № 10 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения».

__________________________